ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1390/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  para  Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  o
investimento na distribuição de tecnologias para acesso à internet e equipamentos para
acompanhamento das aulas à distância para todos os alunos da rede municipal de ensino,
priorizando  os  alunos  de  baixa  renda  e  com  dificuldades  de  acesso  a  rede  mundial  de
computadores  e/ou  a  equipamentos  que  permitam  o  adequado  acompanhamento  das
atividades escolares.

JUSTIFICATIVA:

Com  a  pandemia  de  COVID-19  e  a  consequente  suspensão  das  atividades  escolares
presenciais, diversas famílias com baixo poder aquisitivo têm enfrentado dificuldades para
que os alunos da rede pública de educação acessem às aulas à distância.
Infelizmente não temos visto por parte do Poder Executivo uma política adequada para
disponibilizar às famílias mais necessitadas o acesso adequado dos estudantes às aulas.
Desta  forma,  solicitamos  ao  Executivo  a  aplicação  de  recursos  na  distribuição  das
tecnologias  e  equipamentos  adequados,  bem  como  na  busca  de  recursos  para  estes
investimentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2020

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB